
Delibera N. 17 del 23/02/2021
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 17 

del 23/02/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011).

L'anno duemilaventuno, il giorno ventitre del mese di Febbraio alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
ROMANO MARZIA Sindaco X  Favorevole
ALBERTELLI MARCO Vice Sindaco X  Favorevole
PASSONI MICHELA Assessore X  Favorevole

Totali 3 0
         

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale AVV. 
Carmen Modafferi.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  ROMANO MARZIA, nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 17 del 23/02/2021
Pagina 2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamate:
 la deliberazione della Giunta Comunale n.51 del 18/09/2020 con la quale è stato adottato il 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ai fini della presentazione al Consiglio 
Comunale;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 22/09/2020 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 presentato dalla Giunta Comunale; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 23/02/2021 con la quale è stata deliberata la 
presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2021/2023;

Visto l'art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'organo esecutivo 
predisponga lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di 
programmazione e li presenti all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di 
ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità;

VISTO:
- l'art.106 - comma 3 bis - della Legge n.77/2020 ha differito al 31 gennaio 2021 l'approvazione 

del Bilancio di Previsione 2021/2023;
- il Decreto del Ministero dell'Interno del 13/01/2021 che ha differito ulteriormente al 31 marzo 

2021 l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, 
sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2021/2023, hanno elaborato le 
previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2021/2023;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto secondo l'all. 9 al D.Lgs. n. 
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte 
integrante e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall'art. 174 del D.Lgs. n. 
267/2000 nonché dal dall'art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la legge n.145/2018 (commi 819-826) la quale sancisce il definitivo superamento del saldo di 



Delibera N. 17 del 23/02/2021
Pagina 3

competenza in vigore dal 2016; dal 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 
247 del 2017 e n. 101 del 2018, gli enti locali (le città metropolitane, le province ed i comuni) 
possono utilizzare in modo pieno sia il Fondo pluriennale vincolato di entrata sia l'avanzo di 
amministrazione ai fini dell'equilibrio di bilancio (comma 820). Il vincolo di finanza pubblica 
coincide con gli equilibri ordinari disciplinati dall'armonizzazione contabile (D.lgs. 118/2011) e dal 
TUEL, senza l'ulteriore limite fissato dal saldo finale di competenza non negativo. “Gli enti, infatti, 
si considereranno “in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo”, desunto 
“dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto”, allegato 10 al d.lgs. 118/2011 
(co. 821)”.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi secondo le norme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell'art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10, comma 15, 
del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto 
secondo l'allegato 9 al D.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dagli allegati 9) alla presente 
deliberazione quali parti integranti e sostanziali, i quali assumono funzione autorizzatoria;

2. Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2021/2023, redatto secondo i principi 
generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 
finanza pubblica, presenta le seguenti risultanze finali:



Delibera N. 17 del 23/02/2021
Pagina 4

3. Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall'articolo 11, comma 
3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall'articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000;

4. Di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all'organo di revisione per la resa del prescritto 
parere;

5. Di presentare all'organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente 
agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di 
contabilità

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime, separata e 
favorevole votazione palese, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.



Delibera N. 17 del 23/02/2021
Pagina 5

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to MARZIA ROMANO f.to AVV. Carmen Modafferi

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Cerveno, lì 23/02/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. Carmen Modafferi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

 dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Cerveno, lì 23/02/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. Carmen Modafferi



Delibera N. 17 del 23/02/2021
Pagina 6

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Cerveno, lì 23/02/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to AVV. Carmen Modafferi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Cerveno, lì 23/02/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to AVV. Carmen Modafferi


